Распоряжение Правительства Пензенской области
от 21 марта 2012 г. N 137-рП
"Об утверждении плана мероприятий по реализации в Пензенской области в 2012-2020 годах Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года"
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 N 1101-р "Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года", руководствуясь законами Пензенской области от 22.12.2005 N 906-ЗПО "О Правительстве Пензенской области" (с последующими изменениями), от 21.04.2005 N 800-ЗПО "О физической культуре и спорте в Пензенской области" (с последующими изменениями), в целях дальнейшего развития физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в Пензенской области в 2012-2020 годах Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года.

2. Настоящее распоряжение опубликовать в газете "Пензенские губернские ведомости".

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего вопросы физической культуры, спорта и туризма.

	Исполняющий обязанности
Губернатора Пензенской области
	В.А. Сатин

Утвержден
распоряжением
Правительства Пензенской области
от 21 марта 2012 г. N 137-рП
План мероприятий
по реализации в Пензенской области в 2012-2020 годах Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года

	Мероприятия
	Вид документа
	Исполнители
	Срок выполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Создание системы физкультурно-спортивного воспитания населения, в первую очередь подрастающего поколения

	1. Совершенствование ежегодного единого календарного плана спортивных мероприятий в Пензенской области. Составной частью Единого календарного плана должна стать система областных спартакиад для различных групп населения, спортивные соревнования на призы Губернатора Пензенской области
	Единый календарный план спортивных мероприятий в Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно

	2. Обеспечение участия сборных команд Пензенской области во Всероссийских спартакиадах для различных категорий и групп населения
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно

	3. Разработка и внедрение рекомендаций по объему двигательной активности, включая утреннюю и производственную гимнастику в зависимости от индивидуальных особенностей граждан
	Рекомендации по объему двигательной активности
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	2012 год

	4. Обеспечение преемственности программ физического воспитания в образовательных учреждениях
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Министерство образования Пензенской области
	Весь период

	5. Аккредитация созданных областных спортивных федераций по видам спорта
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно

	6. Проведение мониторинга физического состояния учащихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Министерство образования Пензенской области
	Ежегодно

	7. Разработка и реализация системы мер по созданию сети спортивных клубов на предприятиях и организациях, в учреждениях образования, здравоохранения, социальной защиты, по месту жительства
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму, Министерство образования Пензенской области, Министерство здравоохранения и социального развития Пензенской области
	2012 год

	2. Меры по пропаганде здорового образа жизни, физической культуры и спорта

	8. Организация и проведение акции "Выбираю спорт", направленный # на привлечение детей и подростков к занятиям в спортивных секциях по различным видам спорта, в спортивных школах
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму, Министерство образования Пензенской области
	Ежегодно, сентябрь

	9. Разработка и реализация мер по использованию возможностей печатной и наглядной продукции, телерадиопрограмм, интернет и других ресурсов для пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта
	Ведомственные мероприятия
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму, Министерство образования Пензенской области, Министерство здравоохранения и социального развития Пензенской области, Управление информатизации Пензенской области
	Ежегодно

	10. Организация областного смотра-конкурса среди СМИ на лучшую организацию работы по пропаганде здорового образа жизни, физической культуры и спорта в Пензенской области
	Ведомственный правовой акт
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно

	11. Активное привлечение к пропаганде спорта ведущих спортивных специалистов, спортсменов, общественных деятелей, использование социальной рекламы в пропаганде занятий физической культурой и спортом
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно

	12. Распространение материалов о передовом опыте работы по развитию физической культуры и спорта
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму, Министерство образования Пензенской области
	Ежегодно

	3. Модернизация системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе в дошкольных, школьных и профессиональных учреждениях

	13. Расширение сети детско-юношеских спортивных клубов и спортивных команд, функционирующих на базе образовательных учреждений
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Министерство образования Пензенской области
	Ежегодно

	14. Увеличения # охвата детей, посещающих дошкольное образовательное учреждение, поэтапное увеличение в дошкольных образовательных учреждениях объема двигательной активности в организованных формах оздоровительно-воспитательной деятельности до 6-8 часов в неделю
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Министерство образования Пензенской области
	Ежегодно

	15. Развитие инфраструктуры детско-юношеского и спортивно-оздоровительного туризма в образовательных учреждениях, спортивно-оздоровительных лагерях, в учреждениях санаторно-курортного профиля
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Министерство образования Пензенской области, Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно

	16. Реализация долгосрочной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в Пензенской области на 2010-2013 годы"
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно

	17. Поэтапное создание отделений и групп для инвалидов в областных учреждениях образования спортивной направленности
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму, Министерство образования Пензенской области
	Ежегодно

	4. Совершенствование подготовки спортсменов высокого класса, системы подготовки спортивного резерва и усиление мер социальной защиты спортсменов и тренеров

	18. Разработка и реализация областной целевой программы подготовки спортсменов - членов сборных команд России для участия в крупнейших международных спортивных соревнованиях, включая олимпийские, паралимпийские, сурдлимпийские игры
	Постановление Правительства Пензенской области, аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	2012-2020 годы

	19. Консультационные мероприятия по разработке современных научно обоснованных методик, программ и технологий физического воспитания и спортивной тренировки инвалидов
	Методики, программы, рекомендации для образовательных учреждений, спортивных обществ, клубов
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму, Министерство образования Пензенской области, Министерство здравоохранения и социального развития Пензенской области
	Весь период

	20. Анализ соответствия работы детско-юношеских спортивных школ и специализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва современным требованиям
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму, Министерство образования Пензенской области
	Ежегодно

	21. Расширение сети детско-юношеских спортивных школ
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Министерство образования Пензенской области, Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно

	22. Совершенствование системы проведения областных соревнований среди школьных команд по различным видам спорта с целью отбора наиболее талантливых из них для занятий спортом высших достижений
	Календарь и положение о проведении соревнований
	Министерство образования Пензенской области
	Весь период

	23. Увеличение числа специализированных классов по видам спорта с углубленным учебно-тренировочным процессом
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Министерство образования Пензенской области
	Весь период

	24. Совершенствование врачебно-физкультурной службы, выделение врачебно-физкультурного диспансера в самостоятельное учреждение здравоохранения
	Постановление Правительства Пензенской области
	Министерство здравоохранения и социального развития Пензенской области
	2013-2015 годы

	25. Повышение квалификации тренерского состава, специалистов спортивной медицины
	План повышения квалификации
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму, Министерство здравоохранения и социального развития Пензенской области
	Весь период

	26. Отбор и представление кандидатов на получение премии национального проекта "Образование" из числа одаренных спортсменов и тренеров-преподавателей спортивных школ
	Предложения по кандидатам
	Министерство образования Пензенской области, Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму,
	Ежегодно

	27. Заключение соглашения с муниципальными образованиями по развитию базовых видов спорта
	Соглашение
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	2012 год

	28. Оказание адресной социальной помощи выдающимся спортсменам и тренерам Пензенской области, нуждающимся в социальной защите
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Министерство здравоохранения и социального развития Пензенской области
	Весь период

	5. Развитие организационно-управленческого, кадрового, научно-методического, медико-биологического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности

	29. Продление до 2020 года действие ДЦП "Развитие физической культуры и спорта в Пензенской области на 2010-2013 годы"
	Постановление Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	2013 год

	30. Организация ежегодного областного конкурса на звание лучший спортсмен, тренер, преподаватель физической культуры
	Ведомственный правовой акт
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму, Министерство образования Пензенской области
	2012 год весь период

	31. Разработка и внедрение рекомендаций по повышению эффективности проведения обязательных уроков физической культуры в системе образовательных учреждений
	Рекомендации по повышению эффективности проведения обязательных уроков физической культуры
	Министерство образования Пензенской области
	2012 год

	32. Разработка и внедрение образовательных программ физического воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов для образовательных учреждений всех типов
	Программы физического воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
	Министерство образования Пензенской области
	2012 год

	33. Совершенствование программ повышения квалификации учителей физической культуры и тренеров-преподавателей с учетом введения федеральных государственных образовательных стандартов нового поколения
	Программы повышения квалификации учителей физической культуры и тренеров-преподавателей
	Министерство образования Пензенской области
	Весь период

	34. Разработка примерных учебных программ по физической культуре по уровням образования, учитывающим индивидуальные способности и состояние здоровья обучающихся, в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом и оценка эффективности этих программ
	Примерные учебные программы по физической культуре
	Министерство образования Пензенской области
	2012-2013 годы

	35. Организация областного смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурно-спортивной работы в городах и районах Пензенской области
	Ведомственный правовой акт
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно

	36. Разработка и реализация системы мер по повышению эффективности использования научных разработок по развитию физической культуры и спорта
	Ведомственный план мероприятий
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	2012-2013 годы

	6. Развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта и совершенствование финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности

	37. Реализация дифференцированного подхода к размещению объектов спорта с учетом плотности населения, транспортной доступности и развиваемых видов спорта
	Предложения Губернатору Пензенской области по включению спортивных объектов в ДЦП "Капитальное строительство объектов собственности Пензенской области на 2009-2013 годы"
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно

	38. Разработка и реализация программы по оснащению оборудованием школьных спортивных залов, школьных спортивных площадок "Мой первый школьный стадион"
	Постановление Правительства Пензенской области
	Министерство образования Пензенской области
	2012-2020 годы

	39. Создание условий для физкультурно-оздоровительных занятий граждан старшего возраста в стационарных учреждениях социального обслуживания
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Министерство здравоохранения и социального развития Пензенской области
	Весь период

	40. Разработка и внедрение системы показателей оценки эффективности использования спортивных сооружений
	Ведомственный правовой акт
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму, Министерство образования Пензенской области
	2012-2013 годы

	41. Обследование объектов спорта на предмет их доступности для инвалидов и разработка рекомендаций по обеспечению доступности объектов спорта для инвалидов
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области, методические рекомендации для собственников объекта
	Министерство здравоохранения и социального развития Пензенской области
	Ежегодно

	7. Создание системы обеспечения общественной безопасности на объектах спорта и организация работы с болельщиками и их объединениями

	42. Разработка примерного положения "Об обеспечении правопорядка и общественной безопасности при проведении массовых и иных зрелищных мероприятий в Российской Федерации"
	Ведомственный правовой акт
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	2012 год

	43. Разработка рекомендаций по использованию спортивных сооружений, в том числе соблюдение требований безопасности и конструктивной надежности при проведении массовых физкультурно-спортивных мероприятий
	Ведомственный правовой акт
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	2012 год

	44. Разработка рекомендаций по организации работы с болельщиками и их объединениями
	Ведомственный правовой акт
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	2012 год

	8. Мониторинг и контроль выполнения плана мероприятий

	45. Проведение оценки эффективности реализации плана мероприятий и достижения Пензенской области целевых показателей Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года
	Аналитический отчет Председателю Правительства Пензенской области
	Комитет Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно